
 

 

 
 

«07» ноября  2023 г.                                                                                                                                  №1185/ОД 
 
 
 

О проведении  районной 

благотворительной акции «Доброе 

сердце разделит боль» 

 

 

В соответствии с планом мероприятий государственной программы 

«Развитие образования Белгородской области», мероприятия «Организация 

областных мероприятий для учащихся художественно-эстетической 

направленности»,  в целях формирования у детей и молодежи активной 

гражданской позиции и поддержки благотворительности как важного ресурса 

в оказании помощи всем нуждающимся в защите и поддержке государства 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести в ноябре 2023г. районную благотворительную акцию 

«Доброе сердце разделит боль» (далее- благотворительная Акция). 

2.Утвердить Положение о благотворительной Акции (Приложение 

№1), состав оргкомитета с правами жюри (Приложение №2). 

3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в районной благотворительной акции 

«Доброе сердце разделит боль». 

4.Ответственность за организацию и проведение благотворительной 

Акции возложить  на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор 

Ефимова Л.Н.).  

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н.  

 

Начальник управления образования                                        Е.Н.Черняков 
 

 

 

Исполнитель:  Ефимова Л.Н.,  3-23-49 



 

Приложение № 1  
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении районной благотворительной акции 

«Доброе сердце разделит боль» 

 

Общие положения 

 Настоящее положение регламентирует порядок проведения районной 

благотворительной акции «Доброе сердце разделит боль» (далее -

благотворительная Акция). 

 Организаторами благотворительной Акции являются управление 

образования администрации Красногвардейского района, МБУ ДО «Дом 

детского творчества». 

 

Цель и задачи благотворительной Акции 

1.1. Цель –формирование у обучающихся активной гражданской 

позиции и поддержка благотворительности как важного ресурса в оказании 

помощи всем нуждающимся в защите и поддержке государства. 

1.2. Задачи: 

- способствовать преодолению социальной изолированности детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, посредством организации познавательного и 

культурного досуга; 

- создать условия для творческой самореализации и развития детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- раскрытие социально-нравственных и духовных ценностей 

обучающихся; 

- воспитание главных человеческих ценностей- чувства милосердия, 

сострадания, доброты, уважения к окружающим людям; 

- воспитание доброжелательного, отзывчивого отношения в обществе к 

нуждающимся в защите и поддержке; 

- развитие творческой активности обучающихся. 

 

Участники благотворительной Акции 

Участниками благотворительной Акции являются: 

- обучающиеся образовательных организаций различного типа в 

возрасте от 7 до 18 лет. 

Целевая группа благотворительной Акции: 

- дети с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

воспитывающиеся в детских домах. 

 

 

 



 

Номинации благотворительной Акции 

 Реализация мероприятий благотворительной Акции проводится по 

номинациям: 

1. «Твори добро от всей души» 

 В рамках номинации предлагается проведение различных мероприятий 

по следующим основным направлениям: 

 - мероприятия для детей с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (организация акций, 

творческих мастер-классов, праздников, театрализованных представлений, 

выступлений вокалистов и т.п. для указанной целевой группы); 

 - мероприятия, направленные на воспитание толерантности и эмпатии к 

детям с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, со стороны их сверстников и общества 

в целом (проведение акций, викторин, чтение книг о милосердии и доброте, 

просмотр социальных роликов, документальных фильмов и т.д.); 

 - совместные мероприятия нормотипичных детей и семей с детьми с 

ОВЗ и их родителями; 

 - для родителей детей с ОВЗ психологические, правовые консультации 

специалистов (социальных работников, юристов, правозащитников, 

психологов и др.); 

 - информационная поддержка семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации (издание и распространение буклетов, листовок по 

правовой защите инвалидов и семей и т.п.) 

 2. Фотоконкурс «Согреем добротой сердца!» проводится для 

обучающихся образовательных организаций различного типа в следующих 

возрастных категориях: 

 - 7-10 лет; 

 - 11-14 лет; 

 - 15-18 лет. 

 Темы конкурсных работ: 

 - «Связь поколений»- фотографии, отражающие доброе отношение к 

родителям, пожилым людям, детям, попавшим в трудную жизненную 

ситуацию, людям с ограниченными возможностями здоровья; 

 - «Добрые будни» - фотографии, отражающие добрые дела и поступки; 

 - «Доброта к окружающей среде» - фотографии с изображением 

бережного отношения к природе; 

 - «Не пройди мимо меня» - фотографии, отражающие доброе 

отношение к животным.  

 Фотографию необходимо сопроводить комментарием: где была сделана 

фотография, что на ней изображено, каковы были результаты данной акции 

или доброго поступка, какие эмоции и впечатления остались от данного 

мероприятия. 

 

 

 



 

Сроки и порядок   проведения  Конкурса 

 В срок до 17 ноября 2023 года в МБУ ДО «Дом детского творчества» 

на адрес электронной почты rono_dod@mail.ru в заархивированной папке 

(тема письма: «Доброе сердце разделит боль») необходимо направить 

следующие документы: 

 - информацию о проведении мероприятий благотворительной Акции в 

номинации «Твори добро от всей души» (в программе Microcoft Word), 

обязательно с указанием ссылки на конкурсные материалы (приложение № 1 

к Положению); 

 - заявку на участие в фотоконкурсе «Согреем добротой сердца!» (в 

программе Microcoft Word, скан-копию, заверенную подписью руководителя 

образовательной организации, и печатью) (приложение № 2 к Положению); 

 - фотографии «Согреем добротой сердца!»; 

 - согласие на обработку персональных данных (приложение № 3 к 

Положению); 

 - соглашение о передаче права использования материалов, поданных на 

благотворительную Акцию (приложение № 3 к Положению). 

 Электронный вариант документов следует оформить папками по 

номинациям: 

 - папка «Акция» (отдельными файлами, например: МБУ ДО «ДДТ»- 

информация о проведении акции); 

 - папка «Фотоконкурс» (отдельными файлами, например: Иванов И.И., 

10 лет- заявка; Иванов И.И., 10 лет –фотография; Иванов И.И., 10 лет – 

комментарий к фотографии). 

 

Требования к оформлению конкурсных работ 

1. Для участия в номинации «Твори добро от всей души» необходимо: 

 -подготовить и организовать мероприятия для целевой группы 

благотворительной Акции; 

  - подготовить  отчетные материалы в произвольной форме, 

являющиеся подтверждением проведения мероприятий (информация, 

видеозаписи, фотографии и т.п.); 

  - отчетные материалы в произвольной форме (обязательно с указанием 

названия благотворительной Акции) разместить на сайте образовательной 

организации или в социальной сети «ВКонтакте» для просмотра членами 

жюри проведенных мероприятий; 

  - предоставить ссылки на отчетные материалы (доступные без пароля) 

(приложение № 1 к положению). 

2. Фотоконкурс «Согреем добротой сердца!» 

 Фотоработы представляются в виде черно-белых или цветных 

фотографий в электронном виде без обработки изображения в формате JPEG 

до 5 Мб. Не приветствуются постановочные фотографии. К каждой 

фотографии прикладывается комментарий. 

 Требование к оформлению комментария: 

mailto:rono_dod@mail.ru


 

 - формат текста: бумага А4, шрифт Times New Roman (кегль 14, через 1 

интервал на одной стороне листа), поля (снизу – 2 см, сверху – 2см, слева – 3 

см, справа -1,5 см); 

 - объем комментария должен быть не более 1 страницы указанным 

шрифтом. 

 Фотографии должны быть сделаны в 2023 году и иллюстрировать 

добрые дела. Фотографии, не отвечающие условиям благотворительной 

Акции, не рассматриваются. 

 Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения, к 

рассмотрению не принимаются. 

Критерии оценки конкурсных работ 

 Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям. 

Номинация «Твори добро от всей души»: 

 - соответствие содержания акции заявленному направлению; 

 - охват детей, участвующих в благотворительной акции; 

 - охват целевой группы; 

 - привлечение социальных партнеров; 

 - информационное освещение (на сайте, в социальных сетях и т.д.). 

Фотоконкурс «Согреем добротой сердца!»: 

 - соответствие теме благотворительной Акции; 

 - качество изображения работы; 

 - художественный уровень фотографии; 

 - оригинальность идеи и содержания; 

 - креативность названия работы и прилагаемого комментария. 

 

Авторские права 

 Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в 

благотворительной Акции, несет автор (коллектив авторов), приславший 

данную работу. 

 Направляя свою работу на благотворительную Акцию, автор 

(коллектив авторов) автоматически дает право организаторам на 

использование присланного материала (размещение в сети интернет, 

телепрограммах, участие в творческих проектах) с указанием имени автора. 

 Участники благотворительной Акции дают свое согласие на обработку 

персональных данных (приложение № 3 к положению) и соглашение о 

передаче права использования материалов, поданных на благотворительную 

акцию (приложение № 3 к положению). 

 

Подведение итогов районной благотворительной Акции 

 Победители  и призеры районной благотворительной Акции 

награждаются  почётными грамотами управления  образования 

администрации Красногвардейского района.  

 

 

 



 

Приложение № 2  

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри   

районной благотворительной акции 

 

1. Ульяненко Е.Н.         заместитель начальника управления 

                                        образования администрации       

                                        Красногвардейского     района 

 

2. Стоцкая Л.В.             директор МКУ «Центр   сопровождения     

                                       образовательной   деятельности»                                                                                                                                                                                               

                                       Красногвардейского     района                                                 

 

3. Ефимова Л.Н.         директор МБУ ДО «Дом детского    

                    творчества»   Красногвардейского района 

 

4. Федорищева И. Н.     методист МБУ ДО «Дом  детского  

                                     творчества»  Красногвардейского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Приложение №1 

к положению  

 

Информация 

о проведении благотворительной Акции в номинации 

«Твори добро от всей души» 

 

(наименование образовательной организации) 

 

Содержание  Информация о выполнении 

Дата, время и место проведения  

Организаторы Акции (творческий 

коллектив педагогических 

работников не более 5 чел.) 

 

Количество детей, принимающих 

участие в мероприятиях 

благотворительной Акции 

 

Целевая группа (количество детей и 

т.д.) 

 

Количество и содержание 

информационных поводов в 

средствах массовой информации, в 

том числе: 

 

сайт образовательной организации, 

где размещена информация (ссылка) 

 

Социальная сеть «ВКонтакте», где 

размещена информация (ссылка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №2 

к положению  

 

 

В оргкомитет районной 

благотворительной акции 

«Доброе сердце разделит боль» 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в фотоконкурсе «Согреем добротой сердца!» 

 

Муниципальное образование _________________________________________ 

 

ФИО конкурсанта (полностью)  

Возраст (полных лет) на момент 

оформления заявки 

 

Название образовательной 

организации по Уставу (полностью) 

 

Название конкурсной работы  

ФИО руководителя (полностью), 

должность и место работы 

 

Контактный телефон  

 

 

 

Руководитель ОУ                 _______________/ ____________________ 

                               подпись                        ФИО 
 

 М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

к положению  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

 о передаче права использования материалов, поданных на 

благотворительную Акцию 

 

Я, _______________________________________________________________, 
(ФИО родителя (опекуна) полностью, дата рождения) 

являющийся законным представителем своего несовершеннолетнего (-ней) 

сына/дочери _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(ФИО ребенка) 

в соответствии с частью 4 Гражданского Кодекса Российской Федерации даю 

согласие организаторам областной благотворительной акции «Доброе сердце 

разделит боль» на использование представленных на благотворительную 

Акцию работ следующими способами (без выплаты авторского 

вознаграждения): воспроизведение (в СМИ и иных информационно- 

рекламных материалах, полное или частичное копирование); 

демонстрирование материалов на выставках и других публичных 

мероприятиях; опубликование видеороликов в средствах массовой 

информации и иных сайтах с обязательным указанием авторства. 

 Права по настоящему Соглашению передаются организаторам 

областной благотворительной акции «Доброе сердце разделит боль» на срок 

действия неисключительных прав и не ограничиваются территорией 

использования. 

 

 

Дата «__» ___________2023г.   _____________/________________ 
                                           (подпись)                            (ФИО) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника 

благотворительной Акции до 18 лет 

 

г. Белгород                                                             «___» ___________2023г. 

 

Я, ____________________________________________________________ 

        (ФИО родителя (опекуна) полностью, дата рождения) 

_________________________серия______№___________ выдан_________ 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

__________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

проживающий(ая) по адресу_______________________________________ 

_______________________________________________________________ 

не возражаю против обработки в ГБУ ДО «Белгородский областной Дворец 

детского творчества»,  ул. Горького, 26а, г. Белгород, 308019, тел.:(4722) 55-

92-69 (далее ГБУ ДО «БелОДДТ») (включая получение от меня и/или от 

любых третьих лиц, с учетом требований действующего законодательства 

Российской Федерации) персональных данных моего ребенка ____________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

(ФИО и данные свидетельства о рождении или паспорта ребенка) 

 Согласие дается мною, поскольку мой ребенок 

________________________________________________________________ 

(ФИО  ребенка) 

участвует в областной благотворительной акции «Доброе сердце разделит 

боль», проводимом в ГБУ ДО «БелОДДТ». 

 Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 

действий в отношении моих и моего ребенка персональных данных, включая 

без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную 

передачу персональных данных, а также осуществление любых иных 

действий с учетом действующего законодательства. 

 Обработка персональных данных осуществляется ГБУ ДО «БелОДДТ» 

с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): 

хранение, запись на электронные носители и их хранение, передача в 

Оргкомитет благотворительной Акции. 

 

Дата «__»__________2023г.   _________________/___________________ 
                                                      (подпись)                                (ФИО) 

 
 

 

 

 


